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侍庄中学八年级物理《第二章 物态变化》单元检测题1（苏科版，无答案）
一、选择题(每小题2分，共40分)

1．以下温度最接近25℃的是（　　　）
A．冰水混合物的温度　　　　B．人的正常体温

C．人感到舒适的房间温度　　D．泉州盛夏中午的室外温度

2．下列物态变化的事例中，正确的是（      ）

A．电冰箱冷冻室内出现白色的霜，这是凝固现象　　                 　
B． 夏天荫凉地方的石头比较湿润，这是液化现象

C． 舞台上用干冰制作“云雾”，这是汽化现象

D． 衣柜中的樟脑丸，过一段时间变小或消失，这是汽化现象
3．下列各组现象与物态变化名称相符的是；                                   （    ）

A．春天的早晨，草叶上的露水—液化  B．夏天，从冰箱取出的水果会挂上水珠—熔化

C．秋天的早晨出现白雾——汽化      D．冬天的早晨，树枝上挂有霜——凝固
4．一代伟人毛泽东在《沁园春.雪》中写到“北国风光，千里冰封，万里雪飘”形成这种自然景象的主要物态变化是（　  ）

A．熔化和汽化  B．凝固和液化   C．凝固和凝华   D．汽化和升华
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5．将一棵绿色植物用透明的塑料袋罩起来，扎紧袋口，放在阳光下，如图８所示，经过一段时间后，观察到塑料袋内壁出现细小的液滴，分析此现象形成的原因是（　　　）
A．植物在阳光下只进行光合作用不进行呼吸作用

B．液滴是由植物放出的二氧化碳液化而成的

C．液滴是由泥土中的水蒸发后液化而成的

D．液滴是由植物蒸腾作用散发的水蒸气液化而成的

6．某同学对自然界的水循环有下列几种认识，其中正确的是（    ）
A．太阳光使海洋中的水温上升到100℃以后变成水蒸气上升

B．在高空水蒸气温度降低到0℃以下才会凝结成小水滴

C．云层中的小水滴合并成大水滴时，可能会降雨

D．降雪的时候，空气中一定没有水蒸气

7．下表为一些物质的凝固点和沸点，根据下表判断，在我国各个地区都能测量气温的温度计应选用（    ）
	
	水
	水银
	酒精
	乙醚

	凝固点/℃
	0
	-39
	-117
	-114

	沸点/℃
	100
	357
	78
	35


A．酒精温度计
B．乙醚温度计

C．水温度计
D．水银温度计
8．下列现象不可能出现的是（         ）

A. 寒冷的冬天，冰冻的衣服会变干

B. 潮湿的夏天，从冰箱里取出的啤酒瓶上会出现小水珠

C. 有风的天气，游泳后从水中出来会感觉冷

D. 冬天，戴眼镜的人从室内走到室外，眼镜上会出现小水珠

9．关于晶体和非晶体，下列说法中正确的是          （    ）

A．晶体和非晶体在熔化过程中温度都上升    B．晶体有熔点，非晶体没有熔点

C．晶体熔化时吸热，非晶体熔化时不吸热    D．天上飘落的雪花，是非晶体

10．医用水银温度计使用后的消毒方法是（    ）
A．放在酒精灯的火焰上烤
B．放在水中煮
C．用清水清洗
D．用医用酒精擦拭
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11．如图所示的四个图景，正确描述水沸腾现象的是（     ）
12．夏天从冰箱中取出的鸡蛋，常看到鸡蛋先湿后干的现象，此现象反映的物态变化过程是（     ）
A．先液化后蒸发            B．先升华后蒸发
C．先液化后升华            D．先凝华后升华
13．在对冰水混合物加热的过程中       （     ）

A.冰的温度升高，水的温度不变        B.冰的温度不变，水的温度升高

C.只要还有冰，冰和水的温度0℃保持不变    D.冰和水的温度同时升高
14．露、霜、雾三种现象的形成，分别属于下列物态变化中的哪一种（1）汽化（2）液化（3）升华（4）凝华：                                            （    ）

 A.（1）（2）（3）    B.（2）（4）（2）   C.（2）（3）（4）    D.（2）（4）（3）
15、刚从水中捞出的熟鸡蛋在手中不太烫，待蛋壳表面的水干后，便觉得很烫，这是因为（    ）

A.蛋壳的温度很高                         B.蛋壳不善于传热

C.蛋壳外先有水蒸发后无水蒸发             D.以上说法都正确
16．夏天开着空调的公交汽车和寒冷的冬天的公交汽车车窗上都会出现水珠,水珠是（    ）

A．夏天在外表面,冬天在内表面   　B．夏天在内表面,冬天在外表面

  C．都在内表面                  　D．都在外表面
17．下列事例中属于防止蒸发吸热产生危害的是(       )

  A.没有汗腺的狗,酷暑时伸长舌头来散热    B.夏天下暴雨,衣服淋湿后要换干衣服

  C.病人发烧时常用湿毛巾敷头部           D.夏天在教室地上洒些水

18．、淡水来源中，不正确的是（  ）

A、海水提炼    B. 冰雪熔化       C.地下水       D.生物水
19．坎儿井是新疆吐鲁番地区庞大的地下灌溉工程，坎儿井的作用是  (       )

A．阻止输水过程中水的蒸发和渗漏        B．减少输水过程中水的蒸发和渗漏

C．减少输水过程中水的蒸发和沸腾        D．阻止输水过程中水的蒸发和沸腾

20．小明在家过周末，联想到一些学过的物理知识的场景中所包含的物理道理，下列说法错误的是（    ）    

A． 擦地后，开窗通风干的快，是加快空气流通，使蒸发加快

B． 从冰箱中取出的汽水瓶流汗，是空气中的水蒸气液化而成的

C． 烧开水后，看到“白气”是汽化现象

D．看到灯丝变黑是先升华后凝华

二、填空题(每空1分，共19分)
21．我国民间有句谚语：“霜前冷，雪后寒。”它说明：霜是由于气温较       而使空气中的水蒸气发生          现象而形成的；雪在熔化时需要         热，因而气温降低，使人感到寒冷。
22．果农常用保鲜袋包水果，这样做目的之一是减少水果中水份的___________；融雪的天气有时比下雪时还冷，这是因为融雪是____________过程，需吸收__________。
23．上物理课时，老师写下一副对联，上联是“杯中冰水，水结冰冰温未降”；下联是“盘内水冰冰化水水温不升”。对联中包含的物态变化是        和       ，反映一个共性是         。
24．用塑料薄膜把田地履盖起来，是农业生产中一项新技术――地膜履盖法。地膜的主要作用是                               。

25．夏季，农户家常用一种没有烧过的粘土做的茶壶。观察发现，装水后，壶的外壁总是潮湿的。请分析：  这种茶壶能使里面的凉茶水变得更凉些的原因是　            　　　　。你认为茶壶放在   　　　　　　　　　地方变凉效果会更好。
26．打预防针前常用酒精棉球涂在皮肤上消毒，皮肤有凉爽的感觉，这是因为酒精________时从皮肤吸热，使皮肤的温度________。( 填“升高”或“降低”)

27．在《诗经·秦风》中有一首脍炙人口的古诗《蒹葭》，“蒹葭苍苍，白露为霜，所谓伊人，在水一方。溯洄从之，道阻且长，溯游从之，宛在水中央。”诗句写尽了人间缠绵悱恻的思念。从物理学角度来看，“露”是一种________现象，而“霜”是一种________现象，形成过程都需要   热。
28．早春冰河解冻会感到寒冷，这是因为________的缘故；盛夏在地上洒水会感到凉爽，这是因为________的缘故；深秋早晨地上出现的霜是________现象。

三、实验探究题（6分+4分+6分+7分+4分+8分=35分）
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29．（6分）在某次实验中，烧杯中的水正在沸腾，温度计的示数如图所示，此时水的温度为      ℃；继续对水加热，水的温度将        (填“升高”、“降低”或“不变”)。在如图中所做的”观察水的沸腾”实验的装置，为了节约能源适当缩短实验时间，你认为可以采取的措施有（写出两种）：
 （1）________________________________；
       （2）__________________________       。
30．（4分）雪糕是大家都喜欢吃的冷饮。请根据图中的情景回答：
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（1）图中的“白气”是怎样形成的？

（2）关于“白气”，符合实际的是哪幅图？请你用有关物理知识说明理由。
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31．（6分）在“模拟大自然中‘雨’的形成”的活动中，向甲、乙两个圆锥瓶内注入少量的温水后，取干燥的蒸发皿盖在瓶口，在蒸发皿中分别放入冰块和开水，则稍后瓶口内出现“白雾”并在蒸发皿底部出现“雨滴”的是______，这说明：“雨”是由____________形成的，形成条件是________。
32．（7分）如图是大自然中水循环现象的示意图. 江、河、湖、海以及大地表层中的水不断蒸发变成水蒸气. 当含有很多水蒸气的空气升入高空时，水蒸气的温度降低凝成小水滴或凝成小冰晶，这就是云. 在一定条件下，云中的小水滴和小冰晶越来

越大，就会下落. 在下落过程中，小

冰晶又变成小水滴，与原来的水滴一

起落到地面，这就形成了雨.

（1）请依次写出上文划线处涉及到的物态变化的名称：____________、________、______；

（2）上面三种物态变化中，属于吸热的是：__________________；

（3）我国属于缺水国家，节约用水应从我做起，请你写出日常生活中的两项节水措施
                                                                。
33．（4分）据《北京晚报》报道，2001年5月20日，阴天，气温约为-15℃，在新疆罗布泊沙漠的沙丘上覆盖着约5cm—10cm 厚的积雪，然而过了约20min雪不见了，而脚下却是干爽的沙地，这一现象令在场的科学考察队的队员瞠目结舌，请你用所学的知识回答下列问题：
① 请提出你的看法，这雪为什么不见了？                                     。
②简单解释你提出的看法：                                                。
34．（8分）小刚设计了一个实验，将水和酒精混合后放入冰箱的冷冻室中，每隔2min用温度计测量一次温度，他把观察到的现象与温度值记录下来，如下表：

	温度（℃）
	4
	2
	0
	-2
	-4
	-6
	-6
	-6
	-6
	-6
	-6
	-8

	状   态
	液
	液
	液
	液
	液
	液
	固液
	固液
	固液
	固液
	固
	固


（1）在图中作出混合物的温度随时间变化的图象.
（2）从实验数据中可以看到水和酒精混合物的凝固点是        ．

（3）从实验数据中可得出结论:水和酒精的混合物在凝固时            .
（4）比较水的凝固点还可得出结论:            .
四、简答题（6分）
35．冬天，如果我们对着手掌哈气，会觉得暖和；而夏天如果对着手背缓缓吹气，却又会觉得凉快，请用学过的物理知识解释这两种现象形成的原因。
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教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。

